(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.034381/2021-14

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
27/04/2021Data de
CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGSProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N. 07/2021    do(a) Colegiado do
PPGP

Descrição:

CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - 06.10.39.00.0.0 (Unidade
administrativa)

Interessado(s):

Autor(es): VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 1975573 (Servidor)

21/10/2021Data:

Hora: 08:29

IP: 192.168.79.61

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.034381/2021-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Tramitação para Comissão4/27/21 8:57 AM CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA

Tramitação para a Unidade5/10/21 5:22 PM Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Encaminha para Arquivamento - DAG5/11/21 4:28 PM SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM
PSICOLOGIA

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
7ª ata colegiado psicologia 2021 20.04.pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 27/04/2021
08:57

2 Despacho - Tramitação

JANA GONÇALVES ZAPPE - 10/05/2021 17:223 Despacho - Tramitação
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 11/05/2021
16:28

4 Despacho - Tramitação

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N°07/2021

                                                                                                                                                 1-3

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às onze horas, em reunião virtual via 1

Google Meet, realizou-se a Sétima Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal 3

de Santa Maria, presidida pela Prof. Jana Gonçalves Zappe, com a presença virtual dos 4

membros do Colegiado: Professores Aline Cardoso Siqueira, Clarissa Tochetto de Oliveira, 5

Caroline Rubin R. Pereira, Samara Silva dos Santos, Taís Fim Alberti e a discente Vanessa 6

Fontana da Costa. Havendo presença de todos os membros do Colegiado, a Presidente declarou 7

instalada a reunião. A seguir, foram tratados os seguintes assuntos, conforme as pautas: 1. 8

Homologação da aprovação ad referedum banca examinadora de qualificação doutoranda 9

Luísa da Rosa: homologou-se a aprovação  da banca de defesa de qualificação de doutorado 10

da aluna Luísa Olesiak, intitulada “O processo de luto infantil: criança, família e suas 11

interlocuções na perda de um membro do núcleo familiar” composta por Alberto Manuel 12

Quintana - Presidente-Orientador, Angelica Dotto Londero - UFSM, Cristina Saling Kruel – 13

UFN, Ivania Jann Luna – UFSC, Shana Hastenpflu Wottrich- UNIPAMPA e Suplente Naiana 14

Dapieve Patias  - UFSM. 2. Homologação da aprovação ad referendum pedido de 15

prorrogação de prazo qualificação doutorado de Maria Luiza Pacheco: homologou-se a 16

aprovação do pedido de prorrogação de qualificação doutorado da Maria Luiza Pacheco por 17

seis meses; 3. Homologação de banca de defesa de dissertação: Apresentou-se a banca de 18

defesa de dissertação da aluna Laís Ismael de Freitas, intitulada “Psicologia no sistema 19

prisional: influências institucionais na atuação com mulheres presas” composta por Samara 20

Silva dos Santos - Presidente-Orientadora, Félix Miguel Nascimento Guazina- UFN, Roseclér 21

Machado Gabardo- FISMA, Suplente Taís Fim Alberti - UFSM, sendo aprovada; 4. Solicitação 22

de aproveitamento em testes de suficiência em línguas estrangeiras: apresentaram-se os 23

certificados de aprovação em teste de língua estrangeira – inglês – do mestrando Gabriel dos 24

Santos Araújo, da mestranda Natielle Lopes Borges e da doutoranda Janine Gudolle de Souza, 25

esta última também se apresentou o certificado de aprovação em teste de língua estrangeira – 26

espanhol, sendo todos aprovados. 5. Solicitação de troca de orientador: apresentou-se o 27

pedido de troca de orientador da aluna Bruna Sangoi Schmitz, atualmente orientada pela 28

Professora Clarissa Tochetto de Oliveira para o Prof Sílvio José Lemos Vasconcellos, sendo 29

aprovado.  Inclusão de pauta: 6. Solicitações de prorrogação de defesa e bolsa: foi 30

apresentado o pedido de prorrogação de defesa e bolsa da aluna Isadora Torres, por mais três 31

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N°07/2021

                                                                                                                                                 2-3

meses, finalizando em 31/08/2021, baseado nas Portarias vigentes da UFSM e Capes, foi 32

aprovado. Nesse ponto a Coordenadora ratificou que as cotas que tiveram as prorrogações 33

máximas concedidas, de seis meses coincidiram com as cotas que são do PPGP, e após liberadas 34

elas irão para novos mestrandos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a 35

reunião às onze horas e quarenta minutos, agradecendo a presença de todos, da qual eu, Vanessa 36

Giacomelli Bressan, lavrei a presente ata, que se achada conforme, será aprovada pelo 37

Colegiado e assinada eletronicamente por mim, pela Presidente e pelos demais presentes. 38

 39

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

7ª ata colegiado psicologia 2021 20.04.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034381/2021-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN (Assistente em Administração)

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

27/04/2021 08:57:12

VANESSA FONTANA DA COSTA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

28/04/2021 13:20:19

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

29/04/2021 14:03:40

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

04/05/2021 17:58:16

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

05/05/2021 12:53:22

ALINE CARDOSO SIQUEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

08/05/2021 19:44:37

CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

10/05/2021 14:58:11

JANA GONÇALVES ZAPPE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

10/05/2021 17:22:30

Código Verificador: 623603

Código CRC: 7c06505c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=623603&crc=7c06505c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=623603&crc=7c06505c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=623603&crc=7c06505c

27/04/2021

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 27/04/2021 08:57

Data:

Hora: 08:57

IP: 2804:7f6:8085:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.034381/2021-14
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

Destino
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Data de envio
27/04/2021 08.57.31

Para providências.

27 de Abril de 2021
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

1975573
Secretário Administrativo

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Página 1 de 1Autenticação: DA75.A84D.5328.579B.8A57.BF6A.D506.06D7 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=DA75.A84D.5328.579B.8A57.BF6A.D506.06D7

10/05/2021

JANA GONÇALVES ZAPPE - 10/05/2021 17:22

Data:

Hora: 17:22

IP: 2804:7f6:8085:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.034381/2021-14
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Destino
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Data de envio
10/05/2021 17.22.51

Para providências.

10 de Maio de 2021
JANA GONÇALVES ZAPPE

2353353
Coordenador de Curso

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

Página 1 de 1Autenticação: D15F.D99D.F108.813D.7C22.2A60.5452.1429 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=D15F.D99D.F108.813D.7C22.2A60.5452.1429

11/05/2021

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 11/05/2021 16:28

Data:

Hora: 16:28

IP: 2804:7f6:8085:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.034381/2021-14
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Destino
DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO AOS ARQUIVOS SETORIAIS - DATAS

Data de envio
11/05/2021 16.28.36

Arquive-se.

11 de Maio de 2021
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

1975573
Secretário Administrativo

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Página 1 de 1Autenticação: CDC1.5355.9139.D841.47E8.B2F6.B71A.0823 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=CDC1.5355.9139.D841.47E8.B2F6.B71A.0823